
VIII. ROČNÍK STUDENTSKÉ VĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE:  Mgr. Jana Malíčková 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE:  Paralelní regulace bank českým a evropským právem 
OBOR:     Finanční právo 
POSUDEK VYPRACOVAL:  JUDr. Petr Kotáb, Ph.D. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
3/3 
Téma předložené práce je vysoce aktuální zejména v kontextu recentní finanční krize a pokusů o 
její řešení. Právní regulace bank doznává v současnosti jisté dvojkolejnosti, kdy regulace 
některých institutů a některých bank v Evropě přechází na unijní úroveň, zatímco u jiných zůstává 
na úrovni národní, byť vysoce harmonizované právem EU. Kvalitní zpracování mnoha nových 
právních pravidel, institucí a institutů je velmi žádoucí a využitelné v praxi i v teoretickém 
výzkumu. Z tohoto hlediska je možno hodnotit výběr tématu autorčiny práce kladně.  
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
2/5 
Systematika a logická stavba práce a její celkové pojetí nejsou voleny příliš šťastně. Autorka 
věnuje příliš velký prostor své práce historickým reminiscencím a obecným úvodům, aby pak na 
vlastní problematiku danou tématem její práce zbylo jen několik málo stran. Z použitých metod 
převládá metoda deskriptivní. 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
2/4 
Jazyková úroveň práce je průměrná. Autorka se ve své práci nevyvarovala zbytečných 
ortografických chyb a překlepů (např. na str. 6, 8, 18, 26 a dalších). Autorka na několika místech 
(str. 12 a 17) využívá diagramy, což by mohlo být přínosem, kdyby ovšem u diagramů zjevně 
převzatých (v českém textu práce jsou diagramy v angličtině) uvedla správně identifikované zdroje 
(není uveden autor ani řada dalších údajů, které jsou nezbytné i u nepublikovaných pramenů) a 
kdyby u prvního diagramu nechyběla legenda osvětlující anglické zkratky. K dalším výhradám 
formálního rázu patří nedostatečné odkazy na použité internetové zdroje (např. str. 24) – chybí 
autoři, data náhledů atd. 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

4/8 
Po obsahové stránce se autorce zcela nezdařilo vystihnout dané téma a ponořit se dostatečně 
hluboko do jeho právní analýzy. Alespoň pro účely ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se autorka 
pokusila charakterizovat problémy dané dichotomií národní a unijní regulace bank a zkusila 
vystihnout jisté pnutí mezi těmito úpravami či styčné hrany mezi nimi. Jako obsahovou 
připomínku spíše drobnějšího rázu je možno uvést autorčin neaktuální zdroj i obsah definice 
úvěrové instituce v evropském právu na str. 4-5. 
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
11/20 
 

1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 
 1 

                                                           



Závěrečné hodnoceni: 
 
Jedná se o práci průměrné kvality, jejíž hodnota spočívá především v tom, že může sloužit autorce 
jako jakýsi odrazový můstek k dalšímu, hlubšímu a kvalitnějšímu zpracování stejné nebo příbuzné 
tématiky v autorčiných následných kvalifikačních či jiných pracích. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
 
Vychází regulace všech subjektů působících v bankovním sektoru v ČR ze stejných právních 
zdrojů, nebo jsou některé subjekty regulovány pravidly jinými, jinak formulovanými nebo jiným 
regulátorem stanovenými, nežli subjekty ostatní? Jaké typy subjektů v českém bankovním sektoru 
vůbec působí, resp. mohou působit? 
 
 

 
Doporučení k publikaci v odborném právním periodiku: 
 

ANO, bez úprav 
 

ANO, po provedení úprav 
 

NE 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V Praze dne 4. 5. 2015 
 
 
 
 
………………….………………… 
JUDr. Petr Kotáb, Ph.D. 
Katedra finančního práva a finanční vědy PF UK 
 
 
 
 
 

X 

 2 


